
 

  o  

 
 

    
L’Estensore  La Responsabile dell’Ufficio  

  Sig. Antonino Di Tollo  Dott.ssa Cristina Di Baldassarre  

     firmata elettronicamente   firmata elettronicamente  
(firma)  (firma)  

 

 

 
     il Dirigente del Servizio 

    Dott. Tobia Monaco 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 

 
 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale della 
Regione Abruzzo nella specifica sezione “AMMINISTRAZIONE APERTA-” (D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33). 

 

     il Dirigente del Servizio 

    Dott. Tobia Monaco 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
________________________________________________________________________________________________ 

 
GIUNTA REGIONALE 

________________________________________________________________________________________________ 
 

DETERMINAZIONE  N.  DPG023/108      DEL 24/07/2025 

DIPARTIMENTO: SOCIALE ENTI LOCALI CULTURA 

SERVIZIO: Tutela Sociale Famiglia 

UFFICIO: Tutela Sociale  

 

L.R. 27.10.1999, n.95 e successive modifiche e integrazioni “Contributi ad alcune associazioni con scopi 
sociali o sanitari per persone con disabilità”. Contributi spettanti alle Associazioni con scopi sociali per 
persone con disabilità iscritte al RUNTS e/o transitate in quanto già iscritte nel Registro regionale delle 
Organizzazioni di Volontariato. Anno 2025. Impegno, liquidazione e pagamento urgente. CUP 
C99I25000140002 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

VISTA  la L.R.  27.10.1999, n. 95, recante “Contributi ad alcune associazioni con scopi sociali o sanitari 
per persone con disabilità”, come successivamente modificata e integrata, che prevede che la 
Regione Abruzzo conceda contributi alle Associazioni iscritte al Registro regionale delle 
Organizzazioni di Volontariato, ai sensi della L.R. 12 agosto 1993, n. 37, nei settori della sicurezza 
sociale e socio-sanitario, la cui attività statutaria risulti effettivamente rivolta a persone con 
disabilità per interventi di integrazione sociale o ai malati per interventi di carattere sanitario, 
con esclusione delle Associazioni che hanno convenzioni con il Servizio Sanitario Nazionale; 

 

CONSIDERATO  che la L.R. 95/1999 e s.m.i., definisce come di seguito specificato il procedimento per 
l’erogazione del beneficio: 

➢ alla liquidazione dei contributi di cui al Cap. 71630 - U.P.B. 13.01.005 è destinato un ammontare 
pari al 70 % del previsto stanziamento di bilancio alle Organizzazione iscritte nel Settore 
Sicurezza Sociale del Registro regionale delle Organizzazioni di Volontariato, ai sensi della L.R. 
12 agosto 1993, n. 37, il restante 30 % dello stanziamento previsto al medesimo capitolo del 
bilancio è destinato alle Organizzazioni iscritte nel Settore Socio - Sanitario del predetto Registro, 

➢ l’importo così determinato deve essere ripartito, fra le Associazioni che ne abbiano 
legittimamente fatto richiesta, nella seguente misura: 

a) il 60% in proporzione diretta al periodo di iscrizione al Registro del Volontariato con 
arrotondamento all’anno (per difetto se inferiore o pari a sei mesi, per eccesso se 
superiore); 

b) il 40% in proporzione diretta al volume di spesa degli ultimi tre anni, con arrotondamento 
alle centinaia di euro; 

con un limite massimo pari ad € 30.000,00 per ciascuna Associazione, con conseguente 
ripartizione delle eventuali somme residue in proporzione diretta a quelle già spettanti a 
ciascuna; 

➢ il mancato o l’irregolare utilizzo parziale o totale delle somme liquidate nel precedente anno 
finanziario comportano la restituzione delle stesse o la compensazione con i contributi da 
liquidare per l’anno di competenza; 

 

 
DATO ATTO, inoltre, che ai sensi dell’art. 3 della L.R. n. 95/1999 le Associazioni devono inviare apposita 
istanza di contributo alla Direzione competente entro sessanta giorni dalla data di pubblicazione sul 
Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo dell'annuale legge di approvazione del bilancio di previsione; 
all'istanza, presentata deve essere allegata la seguente documentazione: 

 



a. relazione sulle attività che si intendono realizzare rivolte a persone con disabilità, inerenti gli 
scopi previsti nello Statuto dell'Associazione richiedente; 
b. dichiarazione del legale rappresentante dell'Associazione attestante: 

1) la data di iscrizione al Registro di cui all'art. 1 per le Associazioni tenute all'iscrizione al 
medesimo Registro; 

2) l'insussistenza di altri contributi da parte della Regione per le stesse attività. 
c. i bilanci consuntivi relativi agli ultimi tre anni; 

 
RICHIAMATA  la D.G.R. n. 616 del 21/07/2015 con cui è stata approvata la Disciplina della procedura 
operativa per l’erogazione dei contributi in favore delle Associazioni con scopi sociali o sanitari per persone 
con disabilità ai sensi della L.R. 27/10/1999, n. 95 che stabilisce quanto segue: 

- il mancato rispetto del termine indicato per la presentazione della domanda deve intendersi fissato 
a pena di esclusione e la procedura in questione procede esclusivamente nei confronti delle 
Associazioni che hanno regolarmente e tempestivamente presentato l’istanza 

- il Servizio regionale competente alla liquidazione del contributo provvede all’istruttoria delle 
istanze pervenute, verificandone la ricevibilità e la regolarità formale 

- l’esame della rendicontazione presentata dalle Associazioni è affidata ad una apposita 
Commissione, nominata con Determinazione del Direttore del Dipartimento che, a conclusione dei 
lavori, rimette i verbali al Servizio competente per i conseguenti provvedimenti 

- la liquidazione del contributo è disposta mediante apposita determinazione dirigenziale in 
esecuzione dell’esito dell’esame dei rendiconti 

- stante la liquidazione del contributo con ripartizione proporzionale tra le Associazioni che ne 
abbiano fatto legittimamente istanza, in caso di eventuale mancata produzione da parte di una o 
più Associazioni di documentazione rilevante ai fini della conclusione del procedimento, il Servizio 
competente deve provvedere, entro il termine massimo del mese di luglio dell’anno di riferimento, 
a stabilire la quota proporzionale di contributo teoricamente spettante a ciascuna Associazione 
istante e a liquidare tale quota alle Associazioni per le quali la fase istruttoria sia stata regolarmente 
perfezionata con esito favorevole; 

 
RICHIAMATO il Decreto Legislativo 3 luglio 2017, n. 117 e, in particolare l’art. 45, che ha previsto il Registro 
Unico Nazionale del Terzo settore (RUNTS), che a regime sostituisce i registri regionali e provinciali delle OdV 
e delle APS e in cui, a seguito di apposite procedure, trasmigrano gli organismi iscritti nei suddetti registri 
locali; 
 
DATO ATTO che la Legge Regionale 6 febbraio 2025 n. 1 Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio 
di previsione finanziario 2025-2027 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2025) è stata 
pubblicata in data 7 febbraio 2025 sul BURA Speciale n. 37/2025; 
 

VISTO l’Avviso, pubblicato in data 3 marzo 2025, con cui lo scrivente Servizio regionale portava a 
conoscenza le Organizzazioni di Volontariato aventi i requisiti previsti dalla L. R. 95/99 circa le 
modalità per richiedere i contributi in argomento per l’anno 2025; 
 
DATO ATTO che con il suddetto avviso si è stabilito che: 

- per l’anno 2025, essendo concluso il procedimento previsto all’Art. 54 (Trasmigrazione dei registri 
esistenti) della L. 3 luglio 2017 n. 117 (Codice Terzo Settore), possono presentare istanza di contributo 
le OdV aventi sede nel territorio regionale che risultano formalmente iscritte al RUNTS (Registro Unico 
Nazionale del Terzo Settore); 

- le istanze di contributo devono essere presentate entro il termine di mercoledì 9 aprile 2025 al Servizio 
Tutela Sociale Famiglia utilizzando lo Sportello Digitale della Regione Abruzzo raggiungibile all’indirizzo 
https://sportello.regione.abruzzo.it, 

- lo sportello è abilitato alla ricezione delle domande a far data dal 5 marzo 2025 e fino al 9 aprile 2025, 
- Non saranno ricevibili le istanze pervenute agli uffici regionali in modalità difforme, 
- le Organizzazioni che avessero già provveduto a mezzo PEC dovranno comunque REITERARE la richiesta 

nelle modalità dall’ Avviso; 
 
ACCERTATO che le istanze finalizzate a richiedere il contributo per attività di carattere sociale a favore delle 
persone con disabilità, acquisite telematicamente dallo SPORTELLO REGIONALE in esito all’Avviso pubblico 
richiamato risultano pari a n. 27, tutte ricevibili in quanto pervenute nelle modalità previste dall’Avviso ed 
entro il termine di scadenza; 

 
DATO ATTO della verifica d’ufficio, effettuata nei confronti di ogni richiedente in ordine alla pregressa 
inscrizione al Registro regionale delle Organizzazioni di Volontariato nei settori della sicurezza sociale e socio-
sanitario e alla avvenuta trasmigrazione/iscrizione nell’elenco delle OdV del RUNTS; 
 
ACCERTATO, a seguito di istruttoria sulle istanze effettuata dal competente Ufficio, i seguenti elementi 
ostativi all’ammissione della ripartizione del contributo delle sottoelencate Associazioni che hanno 
presentato istanza: 
➢ l’Associazione Arcotenda Onlus CF 90013290672, NON risulta iscritta al RUNTS, 

➢ l’Associazione CAMELOT A.P.S. A.S. DILETTANTISTICA, CF 93113780667, risulta essere iscritta al RUNTS 

alla Sezione ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE SOCIALE, 

➢ l’ETS AmiCorti International Film Festival A.P.S. C.F. 03956630044, risulta essere iscritta al RUNTS alla 

Sezione ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE SOCIALE; 
 
RITENUTO di rigettare le suddette 3 istanze in quanto le associazioni richiedenti non presentano i requisiti 
richiesti dalla L. R. 95/99 per l’accesso al contributo in argomento; 
 
DATO ATTO, inoltre, che l’Associazione MOVIMENTO PARKINSIEME AQ ODV-ETS, CF 90061910668, istituita 
nel 2024, risulta iscritta al RUNTS dal 11/06/2024 per cui alla data di presentazione dell’istanza non ha 
maturato un anno di iscrizione al registro del volontariato; 
 
RITENUTO di non ammettere alla ripartizione del contributo di cui alla L. R. 95/99 per l’anno 2025 l’istanza 
presentata dall’Associazione MOVIMENTO PARKINSIEME AQ ODV-ETS che non è in grado di far valere almeno 
un anno di iscrizione al RUNTS ai fini della ripartizione del contributo;  
 
DATO ATTO che le istanze delle altre 23 (ventitre) OdV, come elencate nell’allegato A, per l’anno 2025 
risultano ammissibili ai contributi previsti dalla L. R. 95/99 in quanto in possesso dei requisiti prevista dalla 
norma regionale e corredate della necessaria documentazione come depositata agli atti del Servizio; 
  
CONSIDERATO che la Commissione per l’esame della rendicontazione del contributo   percepito nella 
precedente annualità dalle OdV in elenco all’allegato A è stata costituita con Determinazione Direttoriale n. 
DPG/70 del 22/04/2025 e ha rimesso i verbali di esito con prot. n.  0303612/25 del 21/07/2025; 
 
PRESO ATTO del Verbale richiamato, con cui la Commissione ha disposto il NON riconoscimento di parte delle 
spese esposte a titolo di rendiconto del contributo precedentemente percepito ai sensi della L. R. 95/99, in 
quanto ritenute afferenti a spese non direttamente riferibili al progetto oggetto di finanziamento, a carico 
delle seguenti OdV e che tali somme sono da decurtare in sede di ripartizione del contributo per il corrente 
anno: 
• Associazione Dimensione Volontario € 1.141,04; 
• Associazione AIAS (Ass. Italiana Assistenza Spastici) € 258,09; 
 
DATO ATTO che le somme decurtate, come innanzi quantificate, saranno fatte riconfluire nella ripartizione 

del contributo tra le altre 21 Organizzazioni di Volontariato aventi diritto; 

DATO ATTO, inoltre, che sono stati acquisite le dichiarazioni circa la ritenuta IRPEF/IRES alla fonte e la 

tracciabilità finanziaria ed è stata verificata la regolarità contributiva dei soggetti beneficiari come da DURC 

acquisiti on line e allegati al presente atto; 

 ACCERTATO che il Cap. 71630 - UPB 13.01.005 - denominato “Contributi ad alcune Associazioni con scopi 
sociali o sanitari per persone con disabilità – L.R. 27.10.1999, n. 95 e s.m. -”, per l’es. f. 2025 presenta uno 
stanziamento pari ad € 300.000,00 e che l’importo da ripartire tra le OdV che operano a favore delle persone 
con disabilità con interventi di carattere prettamente sociale è pari ad € 210,000,00, corrispondente al 70% 
dell’importo complessivo dello stanziamento detto; 
 
RITENUTO di stabilire la quota proporzionale di contributo spettante a ciascuna delle 23 Associazioni 
ammissibili mediante la ripartizione di € 210.000,00 come risultante nell’allegato A), alla colonna Totale 
Assegnato, parte integrante e sostanziale del presente atto, mediante l’adozione dei criteri stabiliti dalla L. 
R. in parola: 

https://sportello.regione.abruzzo.it/


a) il 60% in proporzione diretta al periodo di iscrizione al Registro del Volontariato con 
arrotondamento all’anno (per difetto se inferiore o pari a sei mesi, per eccesso se superiore); 
b) il 40% in proporzione diretta al volume di spesa registrata da ognuna negli anni 2022, 2023 e 
2024, con arrotondamento alle centinaia di euro; 

con un limite massimo pari ad € 30.000,00 per ciascuna Associazione, e conseguente ripartizione delle 
somme eventualmente residue in proporzione diretta a quelle già spettanti a ciascuna; 

 
DATO ATTO che nel procedimento di ripartizione si è provveduto a decurtare dal contributo ripartito alle 
ODV Associazione Dimensione Volontario e Associazione AIAS l’importo non riconosciuto all’esito della 
verifica del rendiconto delle spese sostenute con il contributo precedentemente percepito ai sensi della 
medesima legge regionale, e a riportare le suddette somme alla disponibilità dello stanziamento da ripartire 
tra le altre 21 OdV aventi diritto; 
 
RITENUTO, inoltre, di procedere all’impegno della spesa, alle liquidazioni e ai relativi pagamenti; 
 

DATO ATTO che, dall’esame dei rispettivi Statuti, a norma dell’art. 5 del TUETS, le OdV ammesse a contributo 
hanno finalità di scopo prettamente sociale a supporto delle persone con disabilità; 
 
DATO ATTO, inoltre, che la presente determinazione, a titolo di notifica, sarà trasmessa alle Associazioni escluse 
dal presente procedimento;  
 

DATO ATTO che, ai sensi D. Lgs. n. 33/2013, si procederà alla pubblicazione del seguente atto nello spazio 
web “Amministrazione aperta”; 
 
VISTA la L.R. 14.09.1999, n. 77, e ss.mm.ii.; 

D E T E R M I N A 
 

 

per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte: 
 
 

1. di rigettare le istanze avanzate dalle sottoelencate Associazioni ai fini dell’accesso ai contributi 
previsti dalla L. R. 95/99 per l’anno 2025, in quanto non in possesso dei requisiti richiesti dalla 
stessa norma regionale, come di seguito specificato: 

➢ l’Associazione Arcotenda Onlus CF 90013290672, NON risulta iscritta al RUNTS, 

➢ l’Associazione CAMELOT A.P.S. A.S. DILETTANTISTICA, CF 93113780667, risulta essere 

iscritta al RUNTS alla Sezione ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE SOCIALE, 

➢ l’ETS AmiCorti International Film Festival A.P.S. C.F. 03956630044, risulta essere iscritta al 

RUNTS alla Sezione ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE SOCIALE; 
 

2. di non ammettere alla ripartizione del contributo di cui alla L. R. 95/99 per l’anno 2025 
l’Associazione MOVIMENTO PARKINSIEME AQ ODV-ETS che non è in grado di far valere almeno 
un anno di iscrizione al registro delle ODV all’atto della presentazione dell’istanza; 

 
3. di ammettere, per l’anno 2025, alla ripartizione dei contributi previsti dalla L.R. 27.10.1999, n. 95 

e s.m. “Contributi ad alcune Associazioni con scopi sociali o sanitari per persone disabili” n. 23  
Associazioni con scopi sociali a supporto delle persone con disabilità iscritte al RUNTS nella 
Sezione delle OdV come elencate nell’allegato A) al presente atto; 

 
4. di stabilire la quota di contributo spettante a ciascuna delle 23 Associazioni aventi diritto 

mediante la ripartizione del 70% dello stanziamento previsto sul capitolo 71630 - “Contributi ad 
alcune Associazioni con scopi sociali o sanitari per persone con disabilità – L.R. 27.10.1999, n. 95 
e s.m.-“ dell’esercizio finanziario 2025, previa decurtazione delle spese non riconosciute all’esito 
della verifica del rendiconto delle spese sostenute con il contributo precedentemente percepito 
ai sensi della medesima legge regionale, laddove ricorre in caso;  

 

5. di impegnare, liquidare e pagare a favore di ognuna delle ODV elencate nell’allegato A) la somma 
indicata alla colonna Assegnazione; 

 

6. di dare atto che la spesa complessiva di € 210.000,00 è da impegnare sul capitolo 71630 
denominato “Contributi ad associazioni con scopi sociali o sanitari per persone disabili –  L.R. 
27.10.1999, n. 95 e s.m. ed i.” - associato al codice Piano dei Conti 1.04.04.01.000- dell’es. f. 2025; 

 
7. di autorizzare il Servizio Ragioneria ad emettere i relativi mandati di pagamento secondo le 

modalità e per gli importi indicati a fianco di ogni OdV nell’Allegato B), ad esclusivo uso degli 
uffici finanziari;  

 
8.  di dare atto che: 

- il pagamento disposto con la presente determinazione non è soggetto a CIG ma al   seguente 
CUP C99I25000140002; 

- i nominativi dei soggetti, ed i relativi codici fiscali, delegati ad operare sui conti bancari sono stati 
comunicati dai rispettivi Legali Rappresentanti delle Associazioni di cui all’allegato B) e che tale 
documentazione è acquisita agli atti dell’Ufficio, unitamente alla certificazione di cui alla L.R. 
27.05.1986, n. 22; 
 

9. di trasmettere al Servizio Ragioneria la “Dichiarazione di assoggettabilità alla ritenuta 4% 
IRPEF/IRES” e il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) di ciascuna delle OdV indicate 
nel citato allegato B), nonché gli esiti delle verifiche effettuate ai sensi dell’art. 48-bis del DPR 
602/73 sul portale telematico dell’AdER per color per cui ricorre il caso; 

 
10. di dare atto dell’urgenza di provvedere ai pagamenti in considerazione del fatto che le spese per 

cui è concesso il contributo devono essere sostenute entro il corrente anno solare onde evitarne 
la restituzione nelle casse di questa Amministrazione; 

 
11. di dare atto che la trasmissione a mezzo PEC della presente determinazione alle Associazioni 

escluse dal presente procedimento di ripartizione dei contributi, equivale a formale notifica;  
 

12. di dare atto che, ai sensi D. Lgs. n. 33/2013, si procederà alla pubblicazione del seguente atto nello 
spazio web “Amministrazione aperta- Trasparenza”; 

 
13. di trasmettere copia del presente atto al Servizio Ragioneria per gli adempimenti di competenza; 

 
14. di trasmettere copia del presente atto al Direttore Regionale del Dipartimento Sociale Enti Locali 

Cultura, al Componente la Giunta preposto alle Politiche Sociali nonché a tutte le Associazioni 
interessate. 

 

 


		2025-07-24T18:20:57+0200
	TOBIA MONACO


		2025-07-24T18:20:57+0200
	TOBIA MONACO




